B

18. 4. 9.

CE SUNT QUENTYSES BONES ET ESPROVÉ[E]S ².

Ad faciendum capillos canos et albos.

Pur bloundyr chevus, pernez escorche de noyer de l'entre deus, et eschorche le pome grenette et gaude et saffrayn et moun de l'euf, et broyé ensemble, et

¹ Grand in-fol. 196 ff. à trois col. par page, assez endommagé, surtout vers la fin, XIII^e siècle.

² Ces recettes ont été écrites au XIV^e siècle sur deux pages restées blanches, entre la chronique martinienne et le poème de Wilkinus.

le mettez quy[re] sur le feu de une quart de vyn blaunk ou en plus, et le fetes quire jesques à la moyté, et pus le ostés et le colés; et du cler vous lavés les chevus sovent et les enseychés countre le feu; et ensy il devendra bloyde et channes.

Depilatorium.

Pur oster le menu peal, pernez une ounce de orpiement, une ounce de cenders clavelé[e]s et demi libre de caux vive, et brayés tout ensemble, et le mettez quire en une potel de leiscive et le fetez quire jesques à la meyté, et pus le ostés, et le lu là vous vodrez oster le poil lavés de ewe chaude et pus de cele ewe, et ja poile ne demurra.

Ad faciendum locum rubeum.

Pur fere une tache rouge sur ky vous voudrez, pernez une quarte de myel cru, et le festes quire et coler come l'ewe rose, et ne pernez mye la primere ewe que cherra cler, mès la secunde qui est rouge, et cele fet la tache.

Pur oster la tache pernés aluine de glace et vyn egre, et broyés ensemble et le fetes boiller, et de ceo chaut frotés la tache, et ele se enpurra (*sic*).

Ad auferendum tentigines.

Pur blouner faces [et] ouster lentilles, pernez une gomme que est nomé[e] dragagaunte et la rasine de bys et rasine de louache et baie de lozere, et farine de feves, et brayés tut ensemble, et le mettés quire en une potel de vyn blaunk, et le fetes coler comme ewe rose, et de cele ewe que cherra vous lavés sovent le visage au seyr [et] au matyn ¹, et ceo ostera les ledes taches du visayge, et ceo fray le vysage cler et bele.

Ad faciendum caponem apparere assatum.

Pur fere sembler un chapun rousty que quant homme le porte à la table yl se enfuera, pernés un chapoun et le moyllés beyn de ewe que ne soit pas trop chaude, et quant il serra plumé, le enseychés et pus le enoygnés de gleyr des eufs byen par tut, et pus le enseychés countre feu, et ceo fetes sovent; et pus le enoygnés del moun de l'euf et le ensechés, et pus del saffron broyé le oygnés et le enseychés, et pus metés du seym; e veez que vous (*sic*) mayns seient tut jours moyllés od seym tant cum vous apparaillés vostre chapoun; et pus pernés la teste et mettés desouz les eles, et le mettés entre .ii. esquielles et le portés à la table. Et quant homme le veut trencher, yl se enfuera.

.....².

Pur fayre une beste roye ou techele, pernés une lib. de litaz de argent, .ii. lib. de cendres clavelées, et demi quarteron de alonne de plume et le gros de un cuf de chaux vive, et broiés ensemble et le fetes quire en une potel de ewe de pluyve ou de cisterne; e que fetes quire jesques à la moyté, et puis moyllés les

¹ Ms. au seyr au à matin.

² La rubrique de ce paragraphe manque.

cheivron (?) ou le poil .vi. foythe ou .vii. vyn chaut, e il devendroyt negres et de ewe teygne yl serroyt et sour.

Ad capiendum cuniculos.

Pur faire conyng ou autre beste sayller hors de la terre saunz chien et saunz firet, pernez une pot de terre o un long col grel, et mettez dedeynz le pot carburn ardaunt, et pus mettés poudre de orpiment et de soufre, et pus butés le col de pot dedeyns là terre la où la beste y est entré[e], et pur la punesie tauntost s'en issera hors de la tere.

Ad fugandum muscas.

Pur enchaser les mouches hors de une meyson, pernez une ounce de orpiment et taunt de escamoine, et broyés ensemble et le temprés de moyl creu et ové let, et pus oygnez les heus et les fenestres et touz les mouches murrount.

Ad congregandum columbas ad unam domum.

Pur assembler plusours columbes à une columber, pernez sel comyn et meil et broyés ensemble et le temprés ové meyl, et pus mettez traumper dedeyns poys et feves mout beyn, et pus le espaundés aval le columber dedeyns et dehors, et de cler oygnés les trous du columber où il serrunt de nuyt, et tant cil lu amé ont¹ que tous jours repeyreront et jammès il ne lerrunt.

Ad capiendum aves.

Pur prendre oysiaux ové mayns que mangüent semence, pernés semence de chenenille et fel de heuf et vinegre et broyés ensemble et mettés dedeyns traumper semence tel come tu voderas par .iiii. jours, et pus le ostés et le ensechez et pus le getés là où il pussent manger, et quant les averount mangé, il serrount cum bestis enyveyrs².

Ad congregandum pisces.

Pur asembler tous les pessouns de un estaunc, pernés semence de chenenille et bran de forment et broyés ensemble et le temprés ové oylle de olive et fetis de ceo petit morseaus et getés dedeyns le estang, et primes pendés un basyn beyn cler outre le ewe, et dedeyns le basyn .iiii. chaundeles alumés, et touz les pessouns vendront à cel.

Ad ignem seu flammam faciendum.

Pur faire geter graunt feu et flamme hors des eus et de boche de beste ou de peson, ostés les eus et mettés poudre de camyfre, et pus le alumés de une chandelle, et grant flamme y verrés.

¹ Ame[r]jont?

² Pour enyveys; de même que plus bas yvers pour yvres.

Ad sobriandum ebrios.

Pur desenyverer genz qui sunt yvers, pernetz une poygne de coyng et taunt de morel et broyés ensemble et le temprés ové vynegre, et pus li donés à boivre à ly que est yvers.

Ad clarificandum vocem.

Pur fere beyn chaunter et cler, pernés centorye, urtyes poygnautes, fyges, reysyns, licorys, gumme arabic, dragagaunt, de toux yceux owel porcion pernés et brayés de mel escumé, et pus le mettés quire byen tysane, et le faytis quire jesques à la moyté, et pus le colés et bevés sovent juyn et à seyr, et gardez vous de vyn vermoyl, de rost et de noys et de furmage duyr et d'autres choses contrarios.

.....¹

Pur fere genz petter, pernés la rasyne de eleyboyre blaunch et eofs de formie et le fetes un poudre, et li donés à manger ou à beyre, en potage ou en boivre, et tost comencera à pëttyr.

Pur estauncher ceo, donés à boivre wynegre chauth, et il estaunchera.

.....²

Pur fere le veirre estendre cum la porure³ de une pome, pernés .ii. fers chauz et le trenchés etc.

Medicina ne pili cadant.

Pur fere que chevus ne pussunt cheyr, pernés un quarteron de lauñ et le fetes foundre en oyle de olive, et de ceo frotés les rasynes des chevus.

Ad faciendum pilos crescere.

Pur fere revenyr chevus que sunt chez par teyngne ou par autre maladie, pernés une poygne de rue et une poygne de ees que fount le meil, et demi ounce de encense, et broyés ensemble, et pus le fetis quire en myel cru ensi que il seyt beyn espesse, et pus mettés en boystes et chauffés beyn de ewe chaude là où les chevus faut, et pus metés de cel oygnement et fetis ensy sovent et le fetis rere; et aset aver[a]s des chevus.

Ad restringendum sanguinem plage.

Pur saunc de playe estauncher, pernés la urtye menue mavese et ové eysil destembre, et ceo mettés sur la playe et il estaunchera saunz delay.

Medicina pro plāgis curandis.

Pur plays garir pernés sanicle et le semenz de rouge rouns et de cholet vyolet

¹ La rubrique manque.

² La rubrique manque.

³ Il faudrait parure.

et plantayngne, aloygne, ache et rouge urtye et bugle, et ceo boyllez en bure de may, et pus le colés par my an drap et le metés en boystes, et ceo vaut pur playes garyr.

C

18. 6. 9.

TRAITÉ DE MÉDECINE INTITULÉ *EUPERISTON*.

Euperiston est cest livre apelé, ceo est à dire bien esprové; car i n'y a riens escrit en cest livre ke ne est esprové. Premerement dirrum de la teste, et pus d'autres membres. Premerement de dolor de la teste.

Dolor de la teste à la foyz est en tute la teste, e donc est apelé cephalea ou cephalgria ou soda; à la foyz est en milu de la teste, e donc est apelé emigranea. Ausi avient en divers lus de la teste solonc les quatre complexions, car dolor de sanc est el front, de colre en la destre part, de fleume est par deriere e de melancolie est en la senestre partye. La cure de dolor de la teste est, si la materie est de sanc soulement, ke le patient seit seiné de la veine capitale en la contrere partye de la dolor; e sachez ke i covient ke le patient se garde de trop manger ou boivre, e nomenement de vin; e mult li vaut dormir sovent. La cure de dolor ke avient par certain tens e par certain heure est itele: ceo est à saver ke le patient se garde de longes pensées, e de ire, e de cumpaynie de femme. Et sachet ke Avicenne dit par l'autorité de Philagore ke mult vaut à destrure dolor de la teste ke le patient seit seiné de la veine en le front ou de la veine ke est dedens le levre par aval, ou mettre ventouses en le col e desouz la teste, e poy aler e lesser viandes ke enflent. E sachet ke acetouses choses nusent à cely ke ad dolor de la teste par encheson de l'estomac.